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Lisans eğitimini Orta Doğu Teknik Üniversitesi, Şehir ve Böl-
ge Planlama Bölümünde (2000), yüksek lisans eğitimini ise 
aynı üniversitenin Şehir Planlama Yüksek Lisans Progra-
mında (2003) tamamlamıştır. Doktora derecesini Dortmund 
Teknik Üniversitesinden Mekânsal Planlama konusunda 
(2010) almıştır. Akademik hayatına 2001-2007 yılları ara-
sında ODTÜ, Şehir ve Bölge Planlama Bölümünde araştırma 
görevlisi olarak başlamıştır. Kurucu öğretim üyeleri arasında 
yer aldığı Çankaya Üniversitesi Şehir ve Bölge Planlama Bö-
lümünde 2012-2015 yılları arasında görev alan Ö. Burcu Öz-
demir Sarı, Haziran 2015 tarihinden bu yana Orta Doğu Tek-
nik Üniversitesi, Şehir ve Bölge Planlama Bölümü öğretim 
üyesidir. İlgi alanları arasında konut politikaları, konuta eko-
nomik erişebilirlik, konuta yeniden yatırım ve dönüşüm, kent 
ekonomisi konuları yer almaktadır. Bu kapsamda çok sayıda 
projesi ve yayını bulunan Ö. Burcu Özdemir Sarı, Kent Planla-
ma (İmge), Urban and Regional Planning in Turkey (Springer), 
Housing in Turkey: Policy, Planning, Practice (Routledge), 
Konut, Afetler ve Kentleşme Üzerine Yazılar Murat Balamir’e 
Armağan (İdealKent Yayınları: G. Pelin Sarıoğlu Erdoğdu ile 
birlikte) kitaplarının editörlerindendir.
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Ülkemizde 6 Şubat 2023 tarihinde Kahramanma-
raş merkezli 7,7 ve 7,6 büyüklüğündeki deprem-

lerden 11 ilde yaklaşık 14 milyon insan ve 4,5 milyona 
yakın konut birimi etkilendi. Günlerdir süren artçı sar-
sıntıların yanı sıra 20 Şubat tarihinde Hatay’da yeni 
bir depremle sarsıldık. Resmi kayıtlar can kaybının 44 
bin kişiyi aştığını göstermekte. Hayatını kaybedenle-
re Allah’tan rahmet, yakınlarına başsağlığı ve yaralıla-
rımıza acil şifalar diliyoruz. 

Yaşadığımız afette yaklaşık 520 bin bağımsız bölü-
mün yıkıldığı veya ağır hasar gördüğü açıklandı. 1,5 
milyon hasarsız olduğu tespit edilen konut birimi dı-
şında diğer tüm konutlarda az ya da çok hasar var. 
Diğer bir deyişle, bölgede her beş konuttan üçü ya 
yıkılmış ya da hasarlı. Gündemdeki tartışmalarda, 
depremlerin bu kadar çok can kaybı ve hasara neden 
olmasının sebepleri yanı sıra yeniden inşa sürecinin 
nasıl, nerelerde ve ne zaman yapılacağına yönelik ko-
nular görüyoruz. Hatta üretime hızla başlandığı söy-
lenen bölgeler var. Hâlbuki afet sonrası yeniden inşa 
süreci, özellikle bu kadar çok yıkımın ve can kaybının 
olduğu bu türden bir bölgede hassasiyetle ele alın-
ması, oldubittiye getirilmemesi gereken bir konu.



Şu an için devlet ve millet olarak tüm 
enerjimizi acil olarak çözülmesi gere-
ken konulara yönlendirmemiz doğru 
olacaktır. Örneğin bölgede ivedilikle 
geçici barınma ihtiyacının tam ve ge-
rektiği biçimde karşılanması, yaşam 
koşullarının sağlıklaştırılması, temiz 
içme suyu temini, yaralıların tedavisi, 
bebek ve çocuklar ile engelli ve yaşlı-
lar gibi kırılgan grupların ihtiyaçlarının 
giderilmesi, bölgedeki eğitim ve sağ-
lık hizmetlerinin kesintiye uğrama-
dan sağlanması, halkımıza psikolojik 
destek verilmesi, bölgedeki tarımsal 
üretimin ve hayvancılığın yeniden 
işler hale getirilmesi ve ekonomik 

faaliyetlerin kısmen de olsa günlük 
işleyişlerine dönebilmesi için ge-
rekli tedbirlerin alınması konularına 
eğilmemiz gerekir. Henüz olaylar ve 
acılar bu kadar tazeyken, yaralıları-
mızın tedavileri tamamlanmamışken, 
kayıplar toplumsal ve ekonomik açı-
dan her yönüyle tespit edilmemişken 
yeniden inşa sürecine girişmenin sa-
kıncaları vardır. Yeniden inşa süreci-
ne ancak yukarıda sayılan aciliyetler 
giderildikten sonra ve belirli bir plan 
dâhilinde başlamak gerekir. Ayrıca 
yeniden inşa sürecinde göz önüne 
alınması gereken belirli konular var-
dır:



Öncelikli adım kayıpların her yönüyle tespiti ol-
malıdır. Sadece binalarda hasar durumunun 

tespiti yeterli değildir. Kentler toplumsal, ekono-
mik, fiziksel ve kültürel yapıları ile bir bütündür. Bu 
kapsamda; yıkılmış veya kullanılamaz hale gelmiş 
konut ve işyeri sayısı, ruhsatlı/ruhsatsız yapı sa-
yısı, sonradan imara aykırı düzenlemelere maruz 
kalmış yapı sayısı, ev sahibi/kiracı sayısı, zorunlu 
deprem sigortası ve/veya özel sigortası olan ko-
nut birimi sayısı, kaç hanenin tüm fertleri ile yitip 
gittiği ve geride kimlerin mirasçı ve hak sahibi ola-
rak kaldığı bilgisi, hangi sektörlerin ne tür kayıplar 
yaşadığının bilgisi gibi maalesef üzücü ama zorun-
luluk ve aciliyet içeren konuların detaylı bilgisinin 
üretilmesi gerekir.

Kayıplar Her Yönüyle 
Tespit Edilmelidir



Hangi mahallelerde hasar daha fazladır? Hasa-
rın nedeni sıvılaşma, fay zonlarına yakınlık vb. 

zemin ve yer seçimine ilişkin yanlışlar mıdır? Ya da 
yüksek katlı yapılaşma, bitişik nizam yapılaşma, 
çekme mesafesi yanlışları, zemin-yapı uyumsuz-
luğu türünde yapılı çevreye ilişkin hatalar mıdır? 
Yoksa en çok hasara yapı malzemesine ilişkin ku-
surlar, yapım tekniği hataları, kolon-kiriş yapısına 
ilişkin hatalar, stokun yaşlı olması gibi yapı stokuna 
ilişkin kusurlar mı neden olmuştur? Bu tespitlerin 
yapılması yeni yapılacak yapılara ve güçlendirme-
ye konu olacak alanlara ilişkin bilgi sağlayacaktır. 
Bu sebeple alana ilişkin afet öncesi ve sonrasına 
dair haritalar üretilmeli, detaylı bir arazi kullanımı 
ve yapı stoku envanteri oluşturulmalıdır.

Fiziksel Yıkıma Dair Detaylı 
Tespitler Yapılmalıdır



Yeniden inşa sürecinin yetkin bilim insanlarının bir arada geliştireceği 
bir süreç olması gerektiği unutulmamalıdır. Yönetimlerin her konuda 

yetkin olduğunu düşünmesi ve yeniden inşanın sadece yapı yapmaktan 
ibaret olduğuna inanmak yanlış bir tutumdur. Yer ve zemin özelliklerinin 
tespiti, sosyal, ekonomik ve kültürel yapının incelenmesi ve ihtiyaçların 
belirlenmesi, mekânsal ihtiyaçların belirlenmesi ve kentsel sistemlerin 
çözümlenmesi, yerel koşullara uygun yapı ve malzeme türlerinin belirlen-
mesi vb. konular plancılar, mimarlar, inşaat mühendisleri, yer bilimciler, 
sosyologlar, iktisatçılar ve konusunda uzman pek çok bilim insanından 
meydana gelen ekipler tarafından ele alınmalı, bu doğrultuda yapılacak 
bütüncül bir plana girdi oluşturmalıdır.

Yeniden İnşa Süreci Yetkin Bilim 
İnsanlarının İş Birliği İle Tasarlayacağı 
Bir Süreç Olmalıdır



Yeniden inşa sürecinde tek konunun yıkılan veya ağır hasar gören bina-
ların yeniden yapımı olduğu düşünülmemelidir. Mevcut yapı stokunda 

şu anda ayakta olan, orta veya az hasarlı olduğu tespit edilen, ancak başka 
bir afet gerçekleşirse dayanma gücü bulunmayan çok sayıda yapı olduğu 
bilinmektedir. Bu açıdan yeniden inşa sürecinin kapsamının yeni konut üre-
timi kadar, mevcut yapıların güçlendirilmesi ve gereken mahallelerde toplu 
yenileme alanları belirlenmesi konularını da kapsaması gerektiği unutul-
mamalıdır. Süreç tekil yapı düzeyinde değil her zaman alan düzeyinde ele 
alınmalı, böylece hem ölçek ekonomilerden faydalanmak mümkün hale 
getirilmeli hem de yapı stoku ile birlikte ortak alanlara, ulaşım ve dolaşıma 
ve altyapıya müdahale fırsatı kaçırılmamalıdır. 

Yeniden İnşa Süreci Yeni Konut Üretimi 
Kadar Güçlendirme ve Yenileme 
Konularına da Çözüm Geliştirmelidir



Yeniden inşa sürecinde konut ihtiyacının giderilmesi kadar sosyal ağın 
ve ilişkilerin korunması, ekonomik faaliyetlerin yeniden canlandırıl-

ması ihtiyacı gibi toplumun diğer ihtiyaç alanlarını da göz önünde tutmak 
gereği vardır. Salt fiziksel yapılanmaya odaklanan bir sürecin başarılı ol-
ması mümkün değildir. Bunun yanı sıra sadece fiziksel yapılaşmayı sağ-
lamak değil toplumsal, ekonomik, çevresel ve kültürel alanları da gözeten 
bir süreç ve yapılaşma tasarlamak gereği vardır.

Yeniden İnşa Süreci Sadece Fiziksel 
Yapıya İlişkin bir Müdahale gibi 
Görülmemelidir



Afet bölgesinin yeniden inşa süreci standart planlama yaklaşımlarıyla 
ele alınamayacak kadar özgün, merkezi yönetimin tekeline alamaya-

cağı kadar çok boyutlu bir konudur. Önceki deprem deneyimlerimiz, örne-
ğin Van ve Elazığ depremleri, yeniden inşa süreci olarak salt yapı üretimini 
önceleyen, yer seçiminde hassas davranmayan, yerel toplulukların ihtiyaç 
ve beklentilerini karşılamayan girişim ve yatırımların atıl kalmaya mahkûm 
olduğunu göstermiştir. 1999 Marmara Depremleri sonrasında pek çok 
kamu kurumu ve üniversitelerde çok sayıda araştırma gerçekleştirilmiş, 
muazzam bir bilgi birikimi oluşmuştur. Bu kapsamda ülkemizin önde gelen 
üniversitelerinden yeniden inşa sürecinde destek istemek ve sahip olduk-
ları deneyimden faydalanmak sürecin hızlandırılmasına ve daha nitelikli 
konut ve yaşam çevreleri üretilmesine katkı sağlayacaktır. 

1999 Marmara Depremlerinden ve Diğer 
Afetlerden Elde Edilen Bilgi Birikimi 
Kullanılmalıdır



Üretilecek kalıcı konutlar yer seçimlerinin yerleşim merkezlerinden uzak 
ve kopuk olması, insanların ekonomik ve sosyal faaliyetlere katılması-

na engel oluşturacak şekilde planlanması, yerel ve kültürel özellikleri gö-
zetmeden yapılması veya ekonomik olarak karşılanabilir olmaması sebe-
biyle insanları alandan ayrılmaya zorlamamalıdır. Ülkemizde kiralık sektöre 
yönelik bir konut üretim politikası olmadığı hatırlanmalı ve konut üretimi 
esnasında kiracılar yok sayılmamalı, belirli oranlarda kiralık stok sağlamaya 
yetecek düzeyde konut üretimi gerçekleştirilmelidir. 

Yeniden İnşa Sonucunda Kimse Alandan 
Ayrılmak Zorunda Bırakılmamalıdır



OHAL kapsamında yerleşme ve yapılaşmaya ilişkin çıkartılan kararna-
mede meralar ve orman alanlarında yapılaşmanın yolu açılmaktadır. 

Depremin yol açtığı afetin yaralarını sarmaya çalışırken iklim krizinin yol 
açacağı afetlere ve gıda krizine davetiye çıkarılmamalı, doğal alanlara zarar 
vermekten imtina edilmelidir.

Meralar ve Orman Alanları Yapılaşmaya 
Konu Edilmemelidir



OHAL kapsamında çıkartılan kararnamede plan ve parselasyon işlem-
lerinde askı, ilan ve itirazlara ilişkin hükümlerin uygulanmayacağı belir-

tilmektedir. Bu türden tepeden inme, yerel halkı, yerel yönetimleri ve sivil 
toplum kuruluşlarını sürece dâhil etmeyen kararların başarılı olma ihtimali 
bulunmamaktadır. Planlama süreçleri şeffaf ve katılımcı olmalı, gerekti-
ğinde sorunlar müzakere ile çözülmeye çalışılmalıdır. Halka afet karşısında 
çaresiz olduğumuz mesajı verilmemeli, birlikte eyleme geçilirse daha di-
rençli kentler yaratmanın mümkün olduğu, herkesin çözümün bir parçası 
olabileceği hatırlatılmalıdır. 

Planlama Süreçleri Şeffaf ve 
Katılımcı Olmalıdır




